
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 08 de Junho de 2009  -  Nº 3416

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 428/2009

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder autorização para Autocondução, aos servidores 
municipais constantes na relação anexa, nos termos do artigo 12 
do Decreto  nº. 17.435/2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 428/2009, DE  26 DE 
MAIO DE 2009

EFETIVOS

Nome Cargo Lotação Período Seq. nº
- Cleidson Rosa Marcelino Agente de Serviços de 

Educação SEMO 01/05 a 
30/09/2009 2 - 2579/2009

- Deuseli  dos Santos Lima Vigia SEMO 01/05 a 
30/09/2009 2 - 2085/2009

- João Carlos Amorim 
Gonçalves Motorista SEMO 01/05 a 

30/09/2009 ---

- Jonilson Gomes da Silva Técnico em Serviços 
Administrativos SEMO 01/05 a 

30/09/2009 2 - 2579/2009

- Leonardo Targa Operador de Máquinas e 
Veículos Especializados SEMO 01/05 a 

30/09/2009 ---

- Moacir Antonio Bonan Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 01/05 a 

30/09/2009
Memº. 

131/2009
- Paulo Antônio Xavier 
Bento Motorista SEMSUR 01/05 a 

30/09/2009 2 - 2060/2009

- Vantuil Vieira Ajudante Geral SEMSUR 01/05 a 
30/09/2009

2 - 2372/2009
2 - 1285/2009

COMISSIONADOS E CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome Cargo Lotação Período Seq. nº
- Alaor Martins Fim de 
Lacerda

Encarregado de 
Serviços e Obras SEMSUR 01/05 a 

01/09/2009 2 - 2060/2009

- Alex Leandro de Souza Assistente Técnico em 
Serviços SEMO 01/05 a 

30/09/2009 ----

- Alex Sander Duarte Assistente Operacional 
de Serviços SEMSUR 01/05 a 

30/09/2009 2 - 2060/2009

- Delamário Dias Viana Coordenador de Área 
do CCZ SEMUS 01/05 a 

22/06/2009
Memº.  

131/2009
- Flávio Martins Rosa Gerente de Obras 

Gerais SEMO 01/05 a 
30/09/2009 2 - 2579/2009

- Marcelo Vieira de 
Carvalho Diretor SEMO 01/05 a 

30/09/2009 ----
- Márcio José Pepe 

Cardozo Auxiliar Operacional SEMGOV 01/05 a 
30/09/2009 2 - 7131/2009

- Maria do Carmo Rigo 
Mota Gerente SEMSUR 01/05 a 

30/09/2009 2 -2060/2009

- Romário Januário Gerente SEMSUR 01/05 a 
30/09/2009 2 - 2060/2009

- Salvador Pelicione 
Vasconcelos

Coordenador 
Operacional do CCZ SEMUS 01/05 a 

30/09/2009
Memº.  

131/2009
- Thiago José Gonçalves 
Furtado

Contratado
Engenheiro Civil SEMGOV 01/05 A 

31/07/2009 2 - 7131/2009

PORTARIA Nº 434/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o  nº. 
17.665/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal EURIDES RODRIGUES 
DA CRUZ, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada 
na  Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias 
de licença para tratamento de saúde, a partir de 18 de maio de 
2009, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei      nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 08 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3416 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
conduta indevida, envolvendo a servidora municipal REGINA 
ROSA PUPIM, Professor PEB A V, lotada na Secretaria Municipal 
de                 Educação - SEME, nos acontecimentos relatados nos 
autos do processo protocolado sob o nº  25.946/2008.
     

 Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  437/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
conduta indevida, envolvendo a servidora municipal MARIA 
REGINA TARDIN DIAS, Ajudante Geral, lotada na Secretaria 
Municipal de                 Serviços Urbanos - SEMSUR, nos 
acontecimentos relatados nos autos do processo protocolado sob 
o nº  32.245/2008.
     

 Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 444/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

PORTARIA Nº  435/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
conduta indevida, envolvendo o servidor municipal ALCEMIR 
DE ALMEIDA RAMOS, Motorista, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, nos acontecimentos relatados nos autos do processo 
protocolado sob o nº  17.651/2007.
     

 Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  436/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 08 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3416 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Conceição Aparecida Corrêa Martins Professor PEB B V SEME 30 dias 20/05/2009 17781/2009
Jorge Luiz de Oliveira Motorista SEMUS 15 dias 23/05/2009 18133/2009
Soila Maria Francisco Belo Ramos Professor PEB B V SEME 30 dias 20/05/2009 17847/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de junho de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 055/2009
RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
aos interessados que retifi cou o Edital de Pregão Presencial 
nº 055/2009, objetivando Aquisição de Material de Limpeza 
e Higienização, passando a abertura para o dia 25 de Junho de 
2009, às 09:00 h. Credenciamento de 08:30 às 09:00 h. no mesmo 
dia e local. Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de Junho de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

BRUNELLI E PEREIRA LTDA – torna público que requereu da 
SEMMA, a  Licença de Operação, para a atividade de serralheria, 
situada na Rua Manoel Belmiro dos Santos nº 62 – N. Senhora de 
Fatima - Cachoeiro de Itapemirim/ ES.

 NF 1982   

COMUNICADO

M.M. COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS DE MOTOS 
LTDA ME – torna público que obteve da SEMMA, a Licença 
Prévia nº 032/2009, com validade até 05 de agosto de 2009, para a 
atividade ofi cinas mecânicas, reparos em geral em veículos e e/ou 
maquinários sem pintura, situado na Av. Jones dos Santos Neves  
nº 383 – S. Francisco de Assis - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1983

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 08 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3416 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para 

você 
encontrar 

facilm
ente 

todos 
os 

serviços oferecidos pela Prefeitura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


